
  Ano X • Nº 1.900 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 05 de setembro de 2024  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA            02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                05

PUBLICAÇÕES DIVERSAS                                                             05

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.232/2024 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

“NOMEIA COORDENADORA ADMINISTRATIVA, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Vanuza Dias Vila Nova Silva, para 
exercer o Cargo Comissionado de Coordenadora Administrativa, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 28/08/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro do ano de 2024. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.233/2024 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

 “DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. DESIGNAR o servidor Walber Damaceno Jorge, como 
Fiscal de Contratos da prestação de serviços de engenharia de topografia, 
sondagem e estudo hidrológico, com fornecimento de todo o material 
e equipamentos necessários, para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Guaraí - TO, executada pela empresa TG TOPOGRAFIA 
E ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob nº 46.183.608/0001-08, vinculada 
ao Contrato n° 042/2024, Processo nº. 2286/2024, Pregão Eletrônico nº 
26/2024, em consonância com a Lei de Licitações e regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 717/2015.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de setembro do ano de 2024. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N.º 043/2024  

Processo: 2642/2024
Pregão Eletrônico: 031/2024  
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.
Contratada: CLÉBIO MACHADO CHAVES ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 09.336.125/0001-61
OBJETO: Contratação o de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
Prefeitura Municipal e Órgãos participantes.
Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes
	          Clébio Machado Chaves
Assiantura: 04/09/2024 



Ano X • Nº 1.900 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 05 de setembro de 2024 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND V. UNIT V. TOTAL

01

GRADE SEPARADORA DE PÚBLICO EM METAL 
(disciplinadores), mínimo 2 m (C)×1,20m (A)c/pés e 
sistema de encaixe entre grades, dando maior estabilidade 

e proteção aos eventos

150 Metro por 
diária 25,00 3.750,00

07

TENDA MODULAR EM ALUMINIO OU SIMILAR COM 5m X 
5m com instação de calha (por demanda do projeto de uso) 
em lona ou similar. Tendas tipo galpão. Incluindo sistema 
de iluminação com fios (cabo pp), lampadas ou refletores 
compativeis. As bases deverão ser fixadas ao solo através 
de estacas de ferro ou aço de modo a se ter uma perfeita e 
segura rigidez da estrutura. Especificação completa, conf. 

Termo de Referência.

20 Diária 740,00 14.800,00

09

TENDA MODULAR EM ALUMINIO OU SIMILIAR COM 
10m X 6m com instação de calha (por demanda do projeto 
de uso) em lona ou similar. Tendas tipo galpão. Incluindo 
sistema de iluminação com fios (cabo pp), lampadas ou 
refletores compatíveis. Especificação completa, conf. 

Termo de Referência.

05 Diária 1.250,00 6.250,00

10

TENDA MODULADA EM ALUMINIO OU SIMILAR COM 
10m X 10m, com instação de calha (por demanda do 
projeto de uso) em lona ou similar entre tendas. Tendas 
tipo galpão. Incluindo sistema de iluminação com fios 
(cabo pp), lampadas ou refletores compativeis. As bases 
deverão ser fixadas ao solo através de estacas de ferro ou 
aço Especificação completa, conf. Termo de Referência.

2 Diária 1.290,00 2.580,00

11

BANHEIRO QUÍMICO PNE (Portador de Necessidades 
Especiais): Em polietileno expandido, tipo stander, com 
tratamento de resíduos através de produtos químicos, 
com manutenção, limpeza e higienização através de 
sistema a vácuo. Especificação completa, conf. Termo 

de Referência.

10 Diária 630,00 6.300,00

12

BANHEIRO QUÍMICO: em polietileno expandido, tipo 
Standard, nas dimensões minimas de 1,10m x 1,20m x 
2,30m de altura, com tratamento de resíduos através de 
produto químico, com transporte, montagem, iluminação. 

Especificação completa, conf. Termo de Referência. 

10 Diária 560,00 5.600,00

TOTAL 39.280,00

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DO CONTRATO N.º 047/2024  

Processo: 2642/2024
Pregão Eletrônico: 031/2024  
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.
Contratada: L A CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ/
MF sob o n.º46.519.661/0001-29
OBJETO: Contratação o de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
Prefeitura Municipal e Órgãos participantes.
Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes
	          Gilvan Santos Barros
Assiantura: 04/09/2024 

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND V. UNIT V. TOTAL

03

ESTRUTURA GROUND P30
Composta por estruturas minima de 300m x 30cm peça, 
possui capacidade de carga de média a alta. Com montagem 
e desmontagem, estrutura de acordo com o projeto prévio da 
contratante, para montagem de grids de iluminação, ground 
supports, molduras para telão, painéis de LED Especificação 

completa, conf. Termo de Referência.

15 Metro por 
diária 230,00 3.450,00

04

LOCAÇÃO DE TÚNEL GEOESPACE.
Especificações

Estrutura Metálica tubular industrial, na altura de 1,00 m. Teto 
em duraluminio na form de ¼ de esfera, incluindo montagem e 
demsontagem do tunel concha, tendo estes dimenções minimas 
de 19000 mm (19 m – frente), 40000mm (40 m profundidade), 
9000 mm (9m de altura), com cobertura em lona nigth and day, 
estando incluso parafusos, manilhas, cabos de ação, estacas e 
demais equipamentos, Especificação completa, conf. Termo 

de Referência.

2 Diária 43.000,00 86.000,00

05

LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA TRIFÁSICO.
Especificações Gerador 180 KVA, com abastecimento Observação 
e pessoal responsável pelo manuseio do equipamento (toda despesa 
com pessoal por conta da contratada). Diária mínima de 24 horas.

6 Diária 4.988,88 29.933,28

06

EXTINTORES TIPO ABC: conjuntos de extintores de ABC de 
12kgs, afixando sinalização padrão e legível, devendo cumprir 
todas as recomendações e orientações do Corpo de Bombeiros. 

Diária mínima de 24 horas.

40 Diária 140,00 5.600,00

TOTAL 124.983,28

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 044/2024  

Processo: 2642/2024
Pregão Eletrônico: 031/2024  
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí - TO.
Contratada: CLÉBIO MACHADO CHAVES ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 09.336.125/0001-61
OBJETO: Contratação o de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
Prefeitura Municipal e Órgãos participantes.
Signatários: Sebastião Mendes de Sousa
	          Clébio Machado Chaves
Assiantura: 04/09/2024 

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND V. UNIT V. TOTAL

01

GRADE SEPARADORA DE PÚBLICO EM METAL 
(disciplinadores), mínimo 2 m (C)×1,20m (A)c/pés e sistema 
de encaixe entre grades, dando maior estabilidade e proteção 

aos eventos

400 Metro por 
diária 25,00 10.000,00

09

TENDA MODULAR EM ALUMINIO OU SIMILIAR COM 10m 
X 6m com instação de calha (por demanda do projeto de 
uso) em lona ou similar. Tendas tipo galpão. Incluindo sistema 
de iluminação com fios (cabo pp), lampadas ou refletores 
compatíveis. Especificação completa, conf. Termo de 

Referência.

10 Diária 1.250,00 12.500,00

10

TENDA MODULADA EM ALUMINIO OU SIMILAR COM 10m 
X 10m, com instação de calha (por demanda do projeto de uso) 
em lona ou similar entre tendas. Tendas tipo galpão. Incluindo 
sistema de iluminação com fios (cabo pp), lampadas ou refletores 
compativeis. As bases deverão ser fixadas ao solo através de 
estacas de ferro ou aço Especificação completa, conf. Termo 

de Referência.

06 Diária 1.290,00 7.740,00

11

BANHEIRO QUÍMICO PNE (Portador de Necessidades 
Especiais): Em polietileno expandido, tipo stander, com 
tratamento de resíduos através de produtos químicos, com 
manutenção, limpeza e higienização através de sistema a 
vácuo. Especificação completa, conf. Termo de Referência.

6 Diária 630,00 3.780,00

12

BANHEIRO QUÍMICO: em polietileno expandido, tipo Standard, 
nas dimensões minimas de 1,10m x 1,20m x 2,30m de altura, 
com tratamento de resíduos através de produto químico, com 
transporte, montagem, iluminação. Especificação completa, 

conf. Termo de Referência. 

09 Diária 560,00 5.040,00

TOTAL 39.060,00

Sebastião Mendes de Sousa
Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO N.º 048/2024  

Processo: 2642/2024
Pregão Eletrônico: 031/2024  
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí - TO.
Contratada: L A CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ/
MF sob o n.º46.519.661/0001-29
OBJETO: Contratação o de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
Prefeitura Municipal e Órgãos participantes.
Signatários: Sebastião Mendes de Sousa
	          Gilvan Santos Barros
Assiantura: 04/09/2024 

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND V. UNIT V. TOTAL

02

LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS PARA EVENTOS COM 
COBERTURA ATURA MINIMA 5 DEGRAUS

Estrutura da arquibancada confeccionada em tubos de aço 
costurado com capacidade de 1 pessoa por 50 cm linear. Montada 
conforme especificações da NBR-9077 da Associação Brasileira 
de Normas Técnicas (ABNT), Especificação completa, conf. 

Termo de Referência. 

60 Metro por 
diária 1.066,66 63.999,60

03

ESTRUTURA GROUND P30
Composta por estruturas minima de 300m x 30cm peça, 
possui capacidade de carga de média a alta. Com montagem 
e desmontagem, estrutura de acordo com o projeto prévio da 
contratante, para montagem de grids de iluminação, ground 
supports, molduras para telão, painéis de LED Especificação 

completa, conf. Termo de Referência.

10 Metro por 
diária 230,00 2.300,00



Ano X • Nº 1.900 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 05 de setembro de 2024 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

05

LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA TRIFÁSICO.
Especificações Gerador 180 KVA, com abastecimento 
Observação e pessoal responsável pelo manuseio do equipamento 
(toda despesa com pessoal por conta da contratada). Diária 

mínima de 24 horas.

4 Diária 4.988,88 19.955,52

06

EXTINTORES TIPO ABC: conjuntos de extintores de ABC de 
12kgs, afixando sinalização padrão e legível, devendo cumprir 
todas as recomendações e orientações do Corpo de Bombeiros. 

Diária mínima de 24 horas.

40 Diária 140,00 5.600,00

TOTAL 91.855,12

Sebastião Mendes de Sousa
Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO N.º 049/2024  

Processo: 2642/2024
Pregão Eletrônico: 031/2024  
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: L A CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ/MF sob o n.º46.519.661/0001-29
OBJETO: Contratação o de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
Prefeitura Municipal e Órgãos participantes.
Signatários: Wellington de Sousa Silva
	          Gilvan Santos Barros
Assiantura: 04/09/2024 

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND V. UNIT V. TOTAL

06

EXTINTORES TIPO ABC: conjuntos de extintores de ABC de 
12kgs, afixando sinalização padrão e legível, devendo cumprir 
todas as recomendações e orientações do Corpo de Bombeiros. 

Diária mínima de 24 horas.

10 Diária 140,00 1.400,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 045/2024  

Processo: 2642/2024
Pregão Eletrônico: 031/2024  
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: CLÉBIO MACHADO CHAVES ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 09.336.125/0001-61
OBJETO: Contratação o de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
Prefeitura Municipal e Órgãos participantes.
Signatários: Wellington de Sousa Silva
	          Clébio Machado Chaves
Assiantura: 04/09/2024 

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND V. UNIT V. TOTAL

07

TENDA MODULAR EM ALUMINIO OU SIMILAR COM 5m X 5m 
com instação de calha (por demanda do projeto de uso) em lona ou 
similar. Tendas tipo galpão. Incluindo sistema de iluminação com fios 
(cabo pp), lampadas ou refletores compativeis. As bases deverão ser 
fixadas ao solo através de estacas de ferro ou aço de modo a se ter 
uma perfeita e segura rigidez da estrutura. Especificação completa, 

conf. Termo de Referência.

5 Diária 740,00 3.700,00

09

TENDA MODULAR EM ALUMINIO OU SIMILIAR COM 10m X 6m com 
instação de calha (por demanda do projeto de uso) em lona ou similar. 
Tendas tipo galpão. Incluindo sistema de iluminação com fios (cabo 
pp), lampadas ou refletores compatíveis. Especificação completa, 

conf. Termo de Referência.

05 Diária 1.250,00 6.250,00

10

TENDA MODULADA EM ALUMINIO OU SIMILAR COM 10m X 
10m, com instação de calha (por demanda do projeto de uso) em 
lona ou similar entre tendas. Tendas tipo galpão. Incluindo sistema de 
iluminação com fios (cabo pp), lampadas ou refletores compativeis. As 
bases deverão ser fixadas ao solo através de estacas de ferro ou aço 

Especificação completa, conf. Termo de Referência.

5 Diária 1.290,00 6.450,00

TOTAL 16.400,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 104/2024

Processo: 2334/2024
Pregão Eletrônico: 027/2024     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: KÂNIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 41.836.567/0001-80
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS INFANTIS E 
GERIÁTRICAS, DIETAS ENTERAIS, LEITES E SUPLEMENTOS, A 
SEREM UTILIZADOS POR PACIENTES QUE FAZEM USO CONTÍNUO, 
CONFORME PARECERES SOCIAIS E DEMANDAS JUDICIAIS.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Elsa Kalinoski Kania

Data de Assinatura: 03/09/2024

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 104/2024

Processo: 2334/2024
Pregão Eletrônico: 027/2024     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: KÂNIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 41.836.567/0001-80
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS INFANTIS E 
GERIÁTRICAS, DIETAS ENTERAIS, LEITES E SUPLEMENTOS, A 
SEREM UTILIZADOS POR PACIENTES QUE FAZEM USO CONTÍNUO, 
CONFORME PARECERES SOCIAIS E DEMANDAS JUDICIAIS.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Elsa Kalinoski Kania
Data de Assinatura: 03/09/2024

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND MARCA V. UNIT V. TOTAL

11

Fralda Descartável Geriátrica P (até 40 kg) Fralda 
descartável para adulto (para uso geriátrico, 
pós-parto e incontinência urinária) - Cintura até 
80 cm - prática, anatômica, e confortável com 
polpa de celulose, gel polímero super absorvente, 
elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno 
e adesivo termoplástico e barreiras antivazamento. 
Na embalagem deverão estar impressos todos os 
dados do fabricante, lote e validade. Referência: Clin 
off ou big fral ou marca de igual ou melhor qualidade.

15000 UND SENIOR
 LIFE PLUS 1,70 25.500,00

12

Fralda Descartável Geriátrica M (40-70kg) Fralda 
descartável para adulto (para uso geriátrico, pós 
parto e incontinência urinária) - Cintura até 115 
cm, prática, anatómica, e confortável com polpa de 
celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, 
filme de polietileno, fibras de polipropileno e 
adesivo termoplástico e barreiras antivazamento. 
Na embalagem deverão estar impressos todos os 
dados do fabricante, lote e validade. Referência: Clin 
off ou big fral ou marca de igual ou melhor qualidade.

22.000 UND SENIOR
 LIFE PLUS 1,76 38.720,00

13

Fralda Descartável Geriátrica G (70 a 90kg) Fralda 
descartável para adulto (para uso geriátrico, pós-
parto e incontinência urinária) - Cintura até 150 
cm, prática, anatómica, e confortável com polpa de 
celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, 
filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo 
termoplástico e barreiras antivazamento. Na 
embalagem deverão estar impressos todos os dados 
do fabricante, lote e validade. Referência: Clin off 
ou big fral ou marca de igual ou melhor qualidade.

45000 UND SENIOR
 LIFE PLUS 1,90 85,500,00

TOTAL 149.720,00

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 105/2024

Processo: 2334/2024
Pregão Eletrônico: 027/2024     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: LAMMONYE ALCANTARA A. BARROS & CIA LTDA,  
CNPJ/MF sob o n.º 04.315.029/0001-13
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS INFANTIS E 
GERIÁTRICAS, DIETAS ENTERAIS, LEITES E SUPLEMENTOS, A 
SEREM UTILIZADOS POR PACIENTES QUE FAZEM USO CONTÍNUO, 
CONFORME PARECERES SOCIAIS E DEMANDAS JUDICIAIS.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Lammonye Alcantara Alves Barros
Data de Assinatura: 03/09/2024



Ano X • Nº 1.900 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 05 de setembro de 2024 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND MARCA V. UNIT V. TOTAL

01

Dieta enteral, aspecto físico: pó, uso: enteral ou 
oral, fonte de proteína: caseinato e ptn soro leite, 
fonte de carboidrato: maltodextrina e lactose, 
fonte de lipídios: gordura láctea, componentes 
adicionais: aa´, vitaminas, minerais, fibras e 
glúten, características adicionais: com ou sem 
sacarose. SEM SABOR 740g. Referência: Nutren 
senior (DEMANDA JUDICIAL N° 0000929-

88.2023.8.27.2721/TO)

100 UNID NESTLE 146,00 14.600,00

03

Cereal Preparado, contendo, pelo menos farinha 
de arroz, açucar, farinha de aveia, extrato de 
malte, adicionado de vitaminas, sais minerais 
e probiótico, MULTI CEREAIS. Referência: 
Mucilon, Neston ou marca de igual ou melhor 
qualidade. Embalagem com aproximadamente 

360G

2.000 UNID NESTLE 11,95 23.900,00

06

Leite em pó integral 400g. Indicação: Contendo 
leite em pó integral, vitaminas A, D, C, E, e 
minerais como ferro e zinco. Marca de referência: 
Molico integral ou ninho integral ou marca de 

igual ou melhor qualidade. 

2.100 UNID NESTLE 22,50 47.250,00

07

Composto por fibra 100% solúveis: Goma guar 
parcialmente hidrolisada e inulina, que auxiliam o 
funcionamento do instestino de maneiro regular e 
saudável. Referência: Fiber mais 260G ou marca 

de igual ou melhor qualidade.

150 UNID NESTLE 96,00 14.400,00

10

Fralda grandinhos de 15 a 24kg. Composição: 
Polpa de celulose, polímero superabsorvente, 
filme de polietileno, filme de polipropileno, não 
tecido de fibras de polipropileno, não tecido 
de fibras bicomponentes e fibras poliéster, fios 
de elastano, adesivo termoplástico, Aloe Vera 
e fragrância. Ref: CREMER GRANDINHOS 
( D E M A N D A J U D I C I A L N °  0 0 0 3 6 6 0 - 

62.2020.8.27.2721/TO)

5.000 UNID NESTLE 1,40 7.000,00

TOTAL 107.150,00

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 106/2024

Processo: 2334/2024
Pregão Eletrônico: 027/2024     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: MAX PROODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 17.099.395/0001-24
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS INFANTIS E 
GERIÁTRICAS, DIETAS ENTERAIS, LEITES E SUPLEMENTOS, A 
SEREM UTILIZADOS POR PACIENTES QUE FAZEM USO CONTÍNUO, 
CONFORME PARECERES SOCIAIS E DEMANDAS JUDICIAIS.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Marcia Gomes de Sousa Paula
Data de Assinatura: 03/09/2024

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND MARCA V. UNIT V. TOTAL

05

Leite em pó desnatado 300g. Indicação: 
contendo leite desnatado, minerais, cálcio 
carbonato de cálcio, magnésio, carbonato de 
magnésio, ferro, proposfato férrico, vitaminas, 
vitamina c, ascorbato de sódio, vitamina b3, 
nicotinamida, vitamina b5, vitaminas b1, 
vitamina b6. Marca de Referencia: Molico 
desnatado ou marca de igual ou melhor 

qualidade.

2.000 UNID ITAMBÉ
DESNATADO 22,61 45.220,00

TOTAL 45.220,00

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 107/2024

Processo: 2334/2024
Pregão Eletrônico: 027/2024     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 10.638.290/0001-57
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS INFANTIS E 
GERIÁTRICAS, DIETAS ENTERAIS, LEITES E SUPLEMENTOS, A 
SEREM UTILIZADOS POR PACIENTES QUE FAZEM USO CONTÍNUO, 
CONFORME PARECERES SOCIAIS E DEMANDAS JUDICIAIS.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Tania Magalhães
Data de Assinatura: 03/09/2024

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND MARCA V. UNIT V. TOTAL

04
Farelo de aveia integral.  Sachê 200G. 
Referência: Dr Oetker ou Quaker ou marca de 

igual ou melhor qualidade.
2.000 UNID NATURALE 8,12 16.240,00

TOTAL 16.240,00

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 108/2024

Processo: 2334/2024
Pregão Eletrônico: 027/2024     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 32.237.610/0001-08
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS INFANTIS E 
GERIÁTRICAS, DIETAS ENTERAIS, LEITES E SUPLEMENTOS, A 
SEREM UTILIZADOS POR PACIENTES QUE FAZEM USO CONTÍNUO, 
CONFORME PARECERES SOCIAIS E DEMANDAS JUDICIAIS.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Marcio Angelo Batista
Data de Assinatura: 03/09/2024

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND MARCA V. UNIT V. TOTAL

008

Fralda Descartável Pediátrica XG - Fralda 
descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: 
grande, peso usuário: até 15 kg, características 
adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo uso: noturno. Referência: 
Personal ou babysec ou marca de igual ou melhor 

qualidade.

5.000 UNID MAMY 0,71 3.550,00

009

Fralda Descartável Pediátrica XXG - Fralda 
descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: 
extra grande, peso usuário: acima de 16 kg, 
características adicionais: flocos de gel, abas 
antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: 
fitas adesivas multiajustáveis, tipo uso: diurno. 
Referência: Personal ou babysec ou marca de igual 

ou melhor qualidade.

15.000 UNID MAMY 0,73 10.950,00

014

Fralda Descartável Geriátrica XG - Fralda 
descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: 
grande,  peso usuár io :  ac ima de 90 kg, 
características adicionais: flocos de gel, abas 
antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: 
fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, uso: 
algodão não desfaça quando molhado. Referência: 
Clin off ou big fral ou marca de igual ou melhor 

qualidade.

40.000 UNID G O L D 
FRAL 2,00 80.000,00

TOTAL 94.500,00

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 109/2024

Processo: 2334/2024
Pregão Eletrônico: 027/2024     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: UBER MEDICA E HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 05.593.067/0001-09
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS INFANTIS E 
GERIÁTRICAS, DIETAS ENTERAIS, LEITES E SUPLEMENTOS, A 
SEREM UTILIZADOS POR PACIENTES QUE FAZEM USO CONTÍNUO, 
CONFORME PARECERES SOCIAIS E DEMANDAS JUDICIAIS.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Rosiney Nazareth de Oliveira
Data de Assinatura: 03/09/2024

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND MARCA V. UNIT V. TOTAL

02

Leite em pó integral, sem lactose, enzima 
lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro 
e zinco) e estabilizante trifosfato de sódio, 
monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato 
de sódio, isento de lactose e glúten, com DHA 
e ARA e nucleotídeos. Embalagem contendo 
800g. Referência: Leite Aptamil SL (DEMANDA 
JUDICIAL N° 0002201- 20.2023.8.27.2721/TO)

75 UNID DANONE 79.85 5.988,75

TOTAL 5.988,75

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO



Ano X • Nº 1.900 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 05 de setembro de 2024 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2024

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, para escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de empresa especializada para eventual 
prestação de serviços na área de saúde, mediante realização de 
laudos médicos periciais nos processos de aposentadoria por invalidez, 
auxílio-doença, readaptação funcional e outros que forem necessários, 
atendendo a demanda do Fundo Municipal de Previdência Social de 
Guaraí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 06/09/2024, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou no site: www.guarai.to.gov. br.

Entrega das Propostas: a partir do dia 06/09/2024 às 08h00min, 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Abertura das Propostas: 18/09/2024, às 08h00min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Guaraí/TO, 05 de setembro de 2024.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO N.º 046/2024  

Processo: 2642/2024
Pregão Eletrônico: 031/2024  
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí - TO.
Contratada: CLÉBIO MACHADO CHAVES ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 09.336.125/0001-61
OBJETO: Contratação o de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
Prefeitura Municipal e Órgãos participantes.
Signatários: Maria Vitória Bastos da Costa
	          Clébio Machado Chaves
Assiantura: 04/09/2024 

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND V. UNIT V. TOTAL

07

TENDA MODULAR EM ALUMINIO OU SIMILAR COM 5m X 
5m com instação de calha (por demanda do projeto de uso) 
em lona ou similar. Tendas tipo galpão. Incluindo sistema 
de iluminação com fios (cabo pp), lampadas ou refletores 
compativeis. As bases deverão ser fixadas ao solo através 
de estacas de ferro ou aço de modo a se ter uma perfeita e 
segura rigidez da estrutura. Especificação completa, conf. 

Termo de Referência.

3 Diária 740,00 2.220,00

08

TENDA MODULAR EM ALUMINIO OU SIMILIAR 3m X 
3m com instação de calha (por demanda do projeto de uso) 
em lona ou similar. Tendas tipo galpão. Incluindo sistema 
de iluminação com fios (cabo pp), lampadas ou refletores 
compativeis. As bases deverão ser fixadas ao solo através 
de estacas de ferro ou aço de modo a se ter uma perfeita e 
segura rigidez da estrutura. Especificação completa, conf. 

Termo de Referência.

3 Diária 430,00 1.290,00

09

TENDA MODULAR EM ALUMINIO OU SIMILIAR COM 10m 
X 6m com instação de calha (por demanda do projeto de uso) 
em lona ou similar. Tendas tipo galpão. Incluindo sistema 
de iluminação com fios (cabo pp), lampadas ou refletores 
compatíveis. Especificação completa, conf. Termo de 

Referência.

3 Diária 1.250,00 3.750,00

10

TENDA MODULADA EM ALUMINIO OU SIMILAR COM 
10m X 10m, com instação de calha (por demanda do projeto 
de uso) em lona ou similar entre tendas. Tendas tipo galpão. 
Incluindo sistema de iluminação com fios (cabo pp), lampadas 
ou refletores compativeis. As bases deverão ser fixadas ao solo 
através de estacas de ferro ou aço Especificação completa, 

conf. Termo de Referência.

3 Diária 1.290,00 3.870,00

TOTAL 11.130,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ-TO
Maria Vitória Bastos da Costa

EXTRATO DO CONTRATO N.º 050/2024  

Processo: 2642/2024
Pregão Eletrônico: 031/2024  
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí - TO.
Contratada: L A CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ/
MF sob o n.º46.519.661/0001-29
OBJETO: Contratação o de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
Prefeitura Municipal e Órgãos participantes.
Signatários: Maria Vitória Bastos da Costa
	          Gilvan Santos Barros
Assiantura: 04/09/2024 

ITEM DESCRIÇÃO QDT UND V. UNIT V. TOTAL

06

EXTINTORES TIPO ABC: conjuntos de extintores de ABC 
de 12kgs, afixando sinalização padrão e legível, devendo 
cumprir todas as recomendações e orientações do Corpo 

de Bombeiros. Diária mínima de 24 horas.

05 Diária 140,00 700,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ-TO
Maria Vitória Bastos da Costa

PUBLICIDADES DIVERSAS

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

PAULINO BERTOLDO MARTINS, Oficial do 
Cartório de Registro de Imóveis e Tabelionato Primeiro de 
Notas, Termo e Comarca de Guaraí, Estado do Tocantins, 
na forma da Lei, etc.

Faz público para conhecimento dos interessados 
que foram apresentados em Cartório para depósito e 
registro na forma da Lei n° 6.766 de 19 de dezembro 
de 1979, os documentos referentes ao projeto de 
DESMEMBRAMENTO, que tem como proprietária: PATRICIA 
DE SOUSA MARTINS, brasileira, filha de Antonio Carreiro Martins e 
Ivanilde Brito de Sousa Martins, maior e capaz, solteira, secretária, 
portadora da Carteira de Identidade nº 1.026.854-2ª via-SSP-TO, inscrita 
no CPF n° 041.994.191-60, residente e domiciliada na Avenida Paraiba, 
n° 1323, centro, nesta cidade de Guaraí-TO; de uma área Uma área 
de terreno dentro do perímetro urbano desta cidade de Guaraí-TO, 
constituída por Parte do Lote 01, do Loteamento Guará, com uma 
área total de 17.151,54m2, com os seguintes limites e confrontações: 
Ao Norte: 134,55m confrontando com a Avenida Pará, Ao Sul: 134,69m 
confrontando com o Francisquinho Fernandes da Silva, Ao Leste: 
125,98m confrontando o Patrimônio de Guaraí, Ao Oeste: 130,05m 
confrontando Maura Faria Lourenço, devidamente registrada 
no livro n° 2 Registro Geral, sob o n° R-11-M-10.142, em 03 
de março de 2023. O projeto e o plano de desmembramento 
foram aprovados em 28/05/2024, pelo Decreto Municipal 
n° 1.984/2024, o DESMEMBRAMENTO será constituído 
de 03 lotes, conforme imagem abaixo. O requerimento e a 
documentação completa que o acompanha, permanecerão 
a disposição dos interessados, durante o prazo legal para 
impugnação, o que, não ocorrendo, ensejará o imediato 
registro na forma da Lei Federal n° 6.766/79. E, para 
que chegue ao conhecimento de todos os interessados 
e de futuro ninguém possa alegar ignorância e/ou falta 
de conhecimento, expediu-se o presente edital que será 
publicado na imprensa, por três vezes, e afixado no lugar 
público de costume neste Serviço de Registro de Imóveis, 
com um croquis do imóvel, e pelo prazo legal. Dado e 
passado nesta cidade de Guaraí, Estado de Tocantins, 
pelo Serviço de Registro de Imóveis, 05/09/2024. Eu Maria 
Dorilene Araújo Galvão Milhomem, Suboficial Substituta, 
que o escrevi, conferi, dato e assino em público e raso.



Ano X • Nº 1.900 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 05 de setembro de 2024 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP


		2024-09-05T17:37:15-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




